sciuti nell'alto Medio Evo. « Debet enim iuxta coquinam mo-

« nachorum esse coquinam hospitum. Ita tamen ut per claustra

« monasterii illuc non possit quis intrare; sed cum necessitas

« fuerit, de foris intret. Veruni debet esse inter coquinam fra-

« trum et abbatis fenestra per quani possit cibus in refectorium

« inferri ». Pauli Diaconi, Commentar, ad Regul. s. Be^iedicti,

cap. LUI, p. 419. « In altera ... hebdomada scopant totas por-

« ticus claustrae, praeter refectorum ». Op. cit. cap. XXXV,
p. 332. « ... Ludovicus ... imperator Augustus ... comperiat quia

« cum sancto die pentecostes in monasterio Sanctae Dei Geni-

« tricis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi, moraremur

« et per basilicam atque refectorium sìmul cum monachis ...

« deambularemus ... ». Reg. Far/, ann. 872, pp. 11-12.

(2) « Coquinam, vetusque refectorium ac farinarium destruxit,

« quarum loco quatuor inferius prò hospitibus atque quatuor su-

« perius prò monachis cellas aedificavit, quas coclea coniunxit ...

« comsumptis tribus aureorum millibus ». De Archangelis Chronic.
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silica maggiore si prolungò leggermente in forma se-

mìesagonale, che invase dal lato est il quadrato stesso

del chiostro del IX secolo, e dovè determinare a ovest

anche la distruzione d' alcuni edifici, perché le tre nuove
bifore dell'abside potessero ricevere liberamente la luce.

Menzionai sopra un'altra classe di antichi abitanti

farfensi, che, sebbene non monaci (1), pure con mene
subdole e coli' astuzia tutta propria di chi vive in corte,

talora non furono meno potenti di quest' ultimi ; in-

somma tah da riuscire alle prime dignità del cenobio,

non escluso il seggio abbaziale (2). Vo' dire dei « cle-

(i) La più antica menzione di cotesti « clerici canonici » a

Farfa è in una cartula dell' 820, ove tra gli altri monaci firma-

tari, si legge: « Ego Hildericus clericus, per iussionem domni
« mei abbatis consensi ». Reg. Far/. II, p. 200, cf. p, 214.

« Cui (Petro I t 920) antequam moreretur consilium dederunt

« sui monachi et laici, ut quemdam clericum nomine Rimonem
« in abbatem eligeret ... qui quamvis in canonico ordine esset,

« quando hoc recepit, ... bonum ostendit exemplum ». Destructio

Farfensis, p. 33. « Theobaldus marchio invasit (monasterium)

« suumque fratrem nomine Hubertum clericum canonicum ... ibi

« praeposuit ». Op. cit. p. 44.

(2) « Qui manibus suis ei (Dagiberto abbati f 952) vene-

« num tradidit ... fuit ... canonicus, clericus et servitor illius ».

Dcstruct. Far/, p. 41. « (Oddo abbas f 1099) ... petebat a

« quodam canonico ... perungi et confratribus ignorantibus poe-

« nitentiari ». Chronic. Far/. II, 225. « Libelli apparum et prae-

« ceptum furatus est Ursus malivolus, presbyter, qui dicebatur

« de male pascià, qui et camerarius erat ipsius lohannis abbatis

« (t 997) »• R^g' Far/. Ili, 153. In una cartula farfense del

1022 (?) tra i « testes » sono ricordati : « Item monachi et ca-

« nonici, lohannes presbyter etc. ». Reg. Far/. Ili, 231. La
medesima distinzione tra la corte badiale di « clerici canonici » e

i monaci si osserva ancora in un memoriale di Giovanni III del

988: « lohannes abbas venit paratus cum suis clericis, presby-

« teris, diaconibus et subdiaconibus paratis ad missam canen-

« dum, et suis monachis ... »; « Post haec, conversus ad suos

« monachos, vel clericos canonicos, seu suos fideles, dixit ».

Reg. Far/. Ili, 104.
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« rici » o « canonici », istituzione abbastanza antica

a Farfa. Questi ecclesiastici menavano vita perfetta-

mente comune, e sotto gli ordini dell'abbate erano in-

caricati dello « xenodochium », della cucina, del refet-

torio degli ospiti, e generalmente di tutte quelle incom-

benze che si vollero reputare meno dignitose, e che

avrebbero distolto i monaci dalla lor vita di tranquilla

solitudine (i).

Nei documenti farfensi ne ritroviamo parecchi in

ufficio di cappellani o « camerarii » dell'abbate, mem-
bri perciò, insieme ai « notarli » (2) e al « iudex » (3),

(i) Gli offici che il senso monastico del secolo Vili soleva

commettere ai canonici, sono ben descritti da Paolo diacono :

« Attendendum est quia Sanctus Benedictus non dicit, cum
« dicit servitor, ut canonicus aut laicus, sed monachus sit

;

« non enim ille legem ... canonicis, sed monachis constituit ...

« Quomodo potest canonicus ... qui non est membrum mona-

« sterii, monacho, alieno membro, servire? ... Quomodo po-

« test ... canonicus lavare vestimenta illa sordida? ... canonicus

« quomodo afferre debet (carnes) ? ». Pauli Diaconi, op. cit.

cap. XXXVI, p. 340. « Regula non praecepit ut canonici sint in

« coquina, sed solis monachis ». Cap. XXXV, p. 332. « In co-

« quina abbatis debet esse canonicus qui praeparet cibum ...

« et ille monachus ... debet stare in coquina fratrum, et per

« fenestram recipere cibum a clerico et sic ministrare ... num-

« quam debet laicus in refectorium mitti ad manducandum vel

« bibendum. Et alius monachus debet intus esse in coquina